全国工业设计基础标准化工作组委员会

文 件

SAC/SWG 31 （2026）1号

各有关单位及专家：

全国工业设计基础标准化工作组（SAC/SWG 31）成立于 2023

年，在国家标准化管理委员会的技术指导下开展工作，秘书处设

在中国标准化研究院，主要负责工业设计领域术语定义、通用原

则、流程与方法、质量评价等基础通用国家标准制定工作。根据

工作需要，公开征集工业设计领域国家标准立项建议，现将有关

事项通知如下：

一、立项重点范围

立项选题应符合本工作组业务领域，深刻把握“十五五”规

划建议的重点和要求，响应《国家标准化发展纲要》、《深入推

动服务型制造创新发展实施方案（2025—2028 年）》、《关于增

强消费品供需适配性进一步促进消费的实施方案》等重要文件中

对于工业设计标准化工作的部署要求，聚焦工业设计领域的基础

通用问题、共性设计需求、设计方法流程、设计管理评价以及新

兴业态发展等。

二、项目申报要求

申报国家标准立项，需填写《推荐性国家标准项目申报书

》（详见附件），项目申报书各栏目内容应完整、详实。

此通知长期有效。

四、联系方式

联系人：王沙沙

电 话：010-58811436,17801003783

邮 箱：wangss@cnis.ac.cn

地 址：北京市海淀区知春路 4 号 中国标准化研究

三、申报材料报送

请有意向申报的各有关单位及专家于 2026 年 3 月 15 日前，

将项目申报书以电子邮件的形式报送至 SAC/SWG 31 秘书处。秘

书处审核汇总后，将组织开展项目建议技术论证，根据论证情况

报送国家标准化管理委员会启动相关标准立项程序。

院

全国工业设计基础标准化工作组

2026 年 1 月 19

附件 ：推荐性国家标准项目申报书

日